alii me pascunt de laboribus manuum suarum sicut pascuarium suum:
Ego autem tanquam pauper & miser nec clericum nec laicum gero: carere
tate & legere nequeo: laborare nescio: sed sum obprobrium homi-
num: pecore uilius: peior cadauere. Tolerabilius. n. cauis putridus
fetet hominibus: quam anima peccatrix deo. Idcirco tedit me ui-
uere: uiuere erubescio: quia parum proficio: mori timeo quia non sum
paratus. Mallent tamen mori: & misericordie dei me committere & com-
mendare: quia benignus & misericors est: quam de mala mea conuer-
satione alicui scandalum facere. Tota die namque uerecundia mea con-
tra me est: & confusio faciei mee cooperuit me. Quotidie uideo me
somnialem ad uigilias: tardum ad horas canonicas: & pigrum
ad opera manuum. Alios autem uideo tam strenue & deuote diuinis
interesse laudibus: alios uero ita reuerenter & alacriter coram deo
assistere: & eum laudare: ego autem compungi ad lacrimas nequeo: tanta
est duritia cordis mei. Cantare non libet: orare non delectat: medita-
tiones sanctas non inuenio: tanta est sterilitas anime mee: & deu-
otionis inopia quam patior. Heu mihi omnes qui in circuitu meo sunt
uisitat dominus: ad me autem appropinquat. Nam alium quidem intueor
singularis abstinentie: alium admirande patientie: alium summe humi-
litate & mansuetudinis: alium multe misericordie & pietatis: alium
in contemplatione frequenter excedere: hunc pulsare & penetrare celos
orationis instantia: aliosque in aliis premere uirtutibus: omnes confi-
dero & prospicio eque feruente: omnes deuotos: omnes in christo una-
nimes: omnes donis celestibus & gratia affluente: tanquam reuera spiri-
tuales homines quos deus uisitat & in quibus habitat. In me ue-
ro nihil horum inuenio quam declinauit dominus in ira a seruo suo: inde
est quod cum alii uigilant ego dormio: quam alii cantant in monasterio ego
huc & illuc discuro: quam alii in aliquo secreto loco se furantur a
colloquiis hominum: ut ibi loquantur cum rege angelorum: ego que-
ro colloquia hominum: cum alii uacant lectionibus: ego fabulis
& uerbis ociosis: quam alii discutiunt & diiudicant dicant se metipso:
ego iudico alios: aliis placet communis uita: communis discipli-
na: & commune studium: mihi placent anguli & diuerticula. Sic
sic ex quo peccare potui: nunquam a peccatis & malis operibus ces-
sauit: peccatis peccata semper accumulauit: & peccata que ali-
quando operibus implere non potui: malis uoluptatibus & ma-
lis desideriis nunquam perficere cessauit.

Super omnia mala delectatio carnis que ab ipsis concupibilis semper mecum creuit: mihi semper adhesit: nec adhuc pre senectute deficientibus membris me deserit: & multis aliis modis infelicem animam meam maculauit: dissoluit: captiuauit: & omni uirtute destitutam: inanem & debilem reddidit. Fateor me huiusmodi operibus nefariis & imundis recordationibus sepe esse pollutum & incensum ardore non modicos & in honestos passum: & non solum harum delectationum mala memoria & stulte recordationes mihi nocuerunt: sed etiam aliorum male facta mihi narrata: & per recordationes sordidas ad memoriam reducta: cor meum non paruo ueneno iniquitatis maculauere. Et in hoc miserabiliter miserabilis sum: quia non tantum doleo: quantum dolendum me cognosco: sed sic securus torpeo: uelut quod patiar ignorem: Hoc uero mihi est omni in felicitate miserrimus: quod ita ope peruersus: ore pollutus corde immundus: ad altare accedo: & christi corpus manibus meis pertractare non pertimesco: accedo elatus ad humilem: iratus ad mitem crudelis ad misericordem: & tamen patiens humilis elatum mitis iratum: crudeliter misericors. Accedo seruus ad dominum non amore sed timore: non deuotione sed usu: accedo ad dominum cuius percussi seruum. Ad patrem accedo cuius occidi filium: percussi uerbo occidi exemplo nec tamen pertimesco dominum nec reuereor patrem: Manens in turba fratrum turbans aliquos & ab aliquo turbatus: quandoque accedo ad pacificum. Appropinquo etiam talis ad osculum pacis: qui prius reconciliatus accedere debuissim ad osculum turbati fratris. Coniucit me reum & dei inimicum mea iniquitas peccatum meum sepe separauit me a deo. Idcirco obsecro te pater ut me instruas quomodo possim aut semper stare cum deo meo: aut redire cum ab eo peccatis meis exigentibus motus fuero.

Patris spiritualis ad confitentem responsio. C. XXXX.

Confessio tua fili ad lacrimas me commouit: tum propter me: tum propter te. Propter me fleo: quoniam quecumque de te dixisti: & eadem fere aut similia reperio in me: & multa ad memoriam reuocasti quorum oblitus fueram.

Propter te gaudeo: quoniam uisitauit te oriens ex alto. Non enim longe es a regno dei. Noticia namque peccati: initium est salutis. Confido in domino quoniam quicquid minus est in te feruoris & boni operis humilitas supplebit pure confessionis. Quacumque hora peccator conuersus ingemuerit saluus erit: quoniam cor contritum & humiliatum deus non despiciet. Tardius si quidem uidetur deo ueniam peccatori dedisse: quam illi accepisse. Sic enim festinat misericors deus absoluerere reum a tormento conscientie sue: quasi plus cruciet misericordem deum compassio miseri: quam ipsum miserum compassio sui. Qui. n. uere penitet: & ueraciter dolet: absque dubio & absque mora indulgentiam accipiet: & quanto quis frequentius quantoque uehementius de suo reatu: interno dolore afficitur: tanto certior tantoque securior: de indulgentie uenia efficiet. Inde est quod animam penitentiae lacrimis afflictam: tam frequenter quam libenter consolatur spiritus paraclytus: illam frequenter uisitat: illam libenter confortat: & ad uenie fiduciam plene reformat: quam sua scelera flendo damnare & damnando flere considerat: Incipit extunc quedam familiaritas uirtute deum & animam fieri eo quod hec sentiat se ab illo sepius uisitari: & eius aduentu non tantum consolari imo aliquotiens quodam ineffabili gaudio repleri: Sed ad hec quod idoneus: profecto uerus penitens Omnia & enim in confessione lauantur: conscientia mundaetur: amaritudo tollitur: peccatum fugatur: tranquillitas redit spes reuiuiscit animus hilarescit: post baptismum nullum aliud nobis constitutum est remedium. quam confessionis refugium. Sit ergo deuota cordis compunctio: oris confessio: discreta carnis mortificatio: repentina extirpatio uiciorum: leta bonorum operum exhibitio: Non erubescas deo confiteri: cui non potest abscondi: ipse enim nouit abscondita cordium: cui omnia nuda sunt & aperta. ante cuius conspectum cuncta nostra peccata sunt scripta: sed quod ibi scribit transgressio: hic delet confessio. Non te pudeat dicere quod non puduit facere. Quod si forte pudor est mihi peccatori peccata tua exponere quod facturus es in die iudicii: ubi omnibus exposita tua apparebit conscientia. Si cogereris coram multitudine nudo corpore transire: non posses non erubescere. Cur ergo minus confuderis quam in munda cogitatione in mente sordidaris? Cur ergo minus erubescis pudenda cordis: quam pudenda carnis? Cur magis uereris uultu hominum quam uultu angelorum? Talis confessio separat a deo. Omnis spes uenie & misericordie est in confessione uera. Simula